UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 6 năm 2020
V/v góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

Củng cố, nâng cao chất lượng dịch vụ kế

hoạch hóa gia đình đến năm 2030

                         Kính gửi:

- Tổng cục Dân số - KHHGĐ, Bộ Y tế;

- UBND tỉnh Bình Phước.

 Thực hiện Công văn số 2668/BYT-TCDS ngày 15/05/2020 của Bộ Y tế về

việc góp ý dự thảo tờ trình và quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề

án cũng cố, nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030;

Công văn số 1489/UBND-KGVX ngày 18/05/2020 của UBND tỉnh Bình Phước

về việc góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án Củng cố, nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến

năm 2030;

 Sở Y tế tỉnh Bình Phước góp ý như sau:

1. Về thể thức trình bày:

Thống nhất hình thức trình bày tờ trình của Bộ Y tế, dự thảo Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Củng cố, nâng cao chất lượng

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030 và dự thảo Đề án, không có ý kiến

gì thêm.

2. Về nội dung:

  - Nội dung dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định: thống nhất

- Nội dung đề án:

Mục II: Thực trạng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình

Đề nghị xem xét đưa nội dung: Hàng năm có tới 25-30% số cộng tác viên

dân số thay đổi…. ổn định đội ngũ cộng tác viên dân số tại Mục c) Xã hội hóa

PTTT và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình còn chậm, chưa đáp ứng được nhu cầu

thực tiễn ( trang 7, dòng 10 dưới lên) lên mục b) Một số vấn đề về nâng cao

năng lực cung ứng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình vẫn còn hạn chế.

Lý do: Đây là vấn đề về năng lực tư vấn và cung ứng dịch vụ kế hoạch hóa

gia đình tại địa phương chứ không phải công tác xã hội  hóa PTTT.

Mục III. Mục tiêu:

Mục (4) Nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ

Đề nghị xem xét phần chỉ tiêu: 100% số xã triển khai phân phối PTTT dựa

vào cộng đồng qua mạng lưới cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản:

Lý do: Hiện nay đã 100% số xã trong toàn tỉnh triển khai phân phối PTTT

qua mạng lưới cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản.

Mục IV. Đối tượng và phạm vi:

Đề nghị xem xét bổ sung vào phần đối tượng: Cấp ủy, chính quyền, cơ

quan, tổ chức cá nhân; các đơn vị tham gia xã hội hóa.

Lý do: Trong phần giải pháp chủ yếu, phần truyền thông tư vấn vận động

có tác động đến nhóm đối tượng này. Cụ thể, Tổ chức các hoạt động cung cấp

thông tin để vận động cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và hỗ

trợ nguồn lực; Vận động các cá nhân, tổ chức, bao gồm cả khu vực tư nhân tích

cực tham gia xã hội hóa cung ứng PTTT, hàng hóa SKSS và dịch vụ KHHGĐ.

Mục V: Nhiệm vụ và giải pháp:

2.2. Về chuyên môn kỹ thuật:

Mục b) đổi mới phương thức cung ứng dịch vụ KHHGĐ

Đề nghị xem xét bổ sung thêm: Mở rộng việc tư vấn, dịch vụ kế hoạch hóa

gia đình thông qua hoạt động của đội tư vấn và cung cấp dịch vụ lưu động tăng

cường cho tuyến cơ sở thuộc các Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố.

Lý do: Đối với các huyện vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thuộc

các tỉnh, việc tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình lưu

động tại tuyến cơ sở là rất thiết thực và hiệu quả rất cao.

Trên đây là góp ý của Sở Y tế tỉnh Bình Phước đối với dự thảo dự thảo Tờ

trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Củng cố, nâng

cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Lưu VT - NV(N.08.6).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-08T16:33:38+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-09T07:55:42+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-09T07:56:11+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-09T07:56:38+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-09T07:56:51+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!